
Signaturforklaring:

 Kirkens placering

 Kirkeomgivelse
 (område hvor kirkebygningen 

har betydning for landskabet)

 Kirkebyggelinie

1:25.000

1:10.000

Kirkeomgivelser202

Thorstrup Kirke



Varde Kommune

203Kirkeomgivelser

Thorstrup Kirkes omgivelser
Kirken
Thorstrup Kirke er opført af granitkvadre på 
granitsokkel og består af apsis, kor og skib fra 
den romanske periode. Skibets langmure er dog 
kun kvaderklædte indtil vindueshøjde, hvorover 
murene er af marksten og står pudsede og hvid-
tede. I senmiddelalderen blev der mod vest tilføjet 
et tårn af teglsten og sandsynligvis i samme peri-
ode et våbenhus af granitkvadre ved skibets syd-
dør. I 1700-tallet fi k kirken sine nuværende store 
vinduer, og tårnet fi k i 1774 pyramidespir med en 
trane på spidsen. Tårnet står hvidkalket og skibet 
og våbenhuset delvis hvidkalket og delvis i rå mur, 
mens kor og apsis står i rå mur. Hele kirken er tæk-
ket med bly med undtagelse af våbenhuset, der er 
teglhængt.

Kirkens område
Kirken ligger midt på kirkegården, som er om-
kranset af et stendige, der indvendig er udformet 
som en græsbeklædt vold. Inden for diget mod 
vest samt den vestlige del mod syd, hvor diget i 
stedet for at danne vold optager terrænforskellen, 
er der en bøgehæk. På volden mod sydøst står der 
gamle store egetræer, som bør bevares på trods af, 
at de skærmer en del for kirken fra vejen. Træerne 
danner et fi nt miljø ved denne del af kirkegården, 
samt ved græsarealet foran. I den øvrige del af di-
get mod syd er der plantet nye egetræer, men her 
bør det undgås, at de bliver for store og skærmer 
for kirken. Ud for midten af diget mod syd er der 
en asfaltbelagt parkeringsplads, der går i ét med 
Gl. Præstevej syd om kirken. Arealet til kirkegårds-
materiel nord for kirkegården har i udseende ikke 
samme fi ne, høje standard som de øvrige arealer 

omkring kirkens område. Ligeledes er det nyere 
hus ved siden af, til graveren, opført i en stil, der 
falder lidt uden for miljøet omkring kirken.

Kirken og landsbyen
Kirken ligger forholdsvist åbent i Thorstrup lands-
by og grænser op til åbne arealer mod nord, vest 
og syd. Mod vest og syd holdes arealerne som 
klippede græsplæner, der giver kirkens nærmeste 
omgivelser et veltrimmet udseende. Mod øst lig-
ger en samling ældre huse, som falder udmærket 
ind i kirkens omgivelser. Kirken markerer sig bedst 
i nærområdet, hvor dens dominans ikke virker 
truet. Man bør dog være opmærksom på, at der 
ikke bliver foretaget skæmmende byggerier eller 
beplantninger i disse områder.

Kirken og landskabet
På grund af de mange læhegn og mindre skove 
markerer kirken sig dårligt i det omgivende land-
skab. Hvor kirken kan ses, er det som oftest kun 
det øverste af tårnet eller spiret der er synligt. Et 
særligt fi nt kik er der dog fra Lindingbrovej stik øst 
fra kirken, hvor den ses for enden af den ”tunnel” 
træerne på begge sider af vejen danner.

Thorstrip Kirke set fra nordøst

Thorstrup Kirke set fra syd


